UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius
Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Ælii Lampridii Antoninus Heliogabalus, Ad Diocletianum Aug.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51177](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51177)

navit exercitus. ¹ Is filius ² Bassiani Caracallæ ferebatur. Erat autem templi Heliogabali sacerdos, homo omnium impurissimus, & qui fato quodam Romanum deformaverit imperium. ³ De quo quidem, quia multa sunt dicenda, loco suo differam.

¹ Is filius fuit Bassiani Caracallæ.]

Caracalli.

heic & supra semper Caracalli.

³ De quo quidem quia multa sunt dicenda, loco suo differam.] Vox dicenda non agnoscitur à Palatino, neque admodum requiritur.

GRUTERUS.

² Bassiani Caracallæ.] Palatinus &

¹ Æ L I I L A M P R I D I I
² ANTONINUS HELIOGABALUS,
A D
DIOCLETIANUM AUG.

¹ ³ VITAM HELIOGABALI ANTONINI impurissimam, qui Varius etiam dictus est, nunquam

SALMASIUS.

¹ Æ L I I L A M P R I D I I.] Non Lampridio sed Spartiano ascribunt hanc vitam vetustissima Spartiani excerpta.

GRUTERUS.

³ VITAM HELIOGABALI ANTONINI, qui Varius etiam dictus est.] Est quidem interjecta vox in vulgatis, impurissimam; sed ea non comparet in membranis Palatinis: neque adeo desideratur. toties enim de eo supra loquutus fuit, ut supervacuum fuerit heic id iterum inculcare.

CASAUBONUS.

² ANTONINUS HELIOGABALUS.] Syrus homo de Syriaci idoli nomine ita dictus. ei deo fictitio nomen אלה גבל Alah Gabal. quasi dicas Deus montis. אלה Syris, ut & Arabibus אל generale dei vocabulum est. ideo dubitatum à Capitolino & Lampridio de hoc Syrorum idolo,

Sólne esset an Jupiter. sed tollunt omnem dubitationem lapides, in quibus conjunctim SOL, ALAGABALVS nominatur. extant & nummorum hæc inscriptio: SACERD. SOLIS. DEI. ELAGAB. præterea Dio & Herodianus Η'λιος sine dubitatione ulla interpretantur. Fleraque gentes Orientis præcipuo cultu Solem veneratas esse, cum alia multa testantur, tum etiam ex hoc nomine potest colligi: ut enim Athenienses ἡλιόθεον simpliciter cum dicerent, Minervam intelligebant; sic isti Solem communi nomine אלה DEVM dixerunt. nam quod videntur Dio & Herodianus existimasse, lingua Syrorum vel Phœnicum hæc appellatione communiter solem dici, hoc nisi commode accipiat, scimus esse falsum: aliter enim Hebrai, Syri, & Arabes solem nominant. hoc tantum est verum, locum fuisse quendam in Syria ubi sub eo nomine deus Sol coleretur. Porro in monte positum fuisse istud

istud simulacrum, altera pars nominis hujus declarat: nam Syris ܠܘܓܒܐܠ , & Arabibus quoque جبل montem significat. Ex historia sacra & prophetarum vaticiniis notum est, solitos veteres populos Orientis suorum deorum simulacra in locis excelsis dedicare. Sic fere DEVS CARMELVS dicebatur illud idolum, quod in monte Carmelo adem suam habebat. meminit illius Suetonius in Vespasiano. Fueritne HALAGABAL peculiaris eorum Gabalitarum deus, quorum in sacris literis habetur mentio, quærit explicatque illustrissimus Scaliger in opere divino observationum suarum ad Eusebii Chronicon. & Herodianus quidem & Dio, quorum uterque Syriaci hujus dei mentionem facit multam, (Herodianus præsertim; qui etiam lapidem illum cum cura describit, quem pro simulacro ait fuisse in hoc templo:) de loco aliud nihil nos docent; nisi quod afuisse non multum ab Emisse-na urbe, ex Herodiani verbis videtur posse intelligi. Ammianus libro xxvi. Antiochie imperatore Macrino agente ab Emesa Helioabalus exiit Antoninus. Ex Spartiano in extremo Caracalla aliud pronuntians: scribit enim dei hujus templum in eo vico radicibus Tauri subiecto, fuisse, ubi Marcus olim Faustinae suæ in Asia defunctæ ædem posuerat. Halalen Capitolinus eum vicum nominat. videtur ergo is locus esse qui Αλαλῖς in Ptolemæi libris dicitur, ad Euphratem in Palmyrena situs. Et fortasse sicut idolum in montis vertice consecratum Halagabal è re dictum fuit, ita vicus ad radices ejusdem montis situs ALALA est appellatus, quasi dicas vicum Dei dialecto Arabum, quibus erant finitimi Palmyreni. Cæterum in efferendo peregrino hoc nomine, magna apud Græcos & Latinos scriptores est varietas. In Epitoma Dionis Ἡλιογάβαλος locis diversis scribitur: regia ex eodem Dione Excerpta præferunt Ἡλιογάβαλος , quomodo & Zonaras

apud Photium ex Dione, Ἡλιογάβαλος , apud Herodianum est Ἡλιογάβαλος . cæteri, opinor, & Græci omnes Ἡλιογάβαλος , & Latini HELIOGABALVS. quam tamen scripturam viri doctissimi non ferunt in his libris, & jubent ubique mutari. Scimus quidem aliter in literatis saxi, & nummis antiquis reperiri hoc nomen expressum: nam in illis est ALAGABALVS, in his semper, ELAGABALVS, & cum dei nomen est, & cum imperatoris hujus. Sed opponimus his consensum, non dico membranarum, quæ apud hosce auctores nunquam aliter scribunt; verum etiam tor auctorum, Græcæ Latinæque linguæ, qui ita constanter barbarum hoc nomen efferunt. Opponimus etiam consuetudinem scriptorum utriusque linguæ, qui peregrina hujusmodi nomina ita amant enuntiare, ut suæ linguæ quam maxime fieri potest illa accommodent: putabant enim corrumperationis suæ puritatem si nomina barbara non emollirent, prius quam suis scriptis illa infererent. ridet hanc superstitionem Lucianus in quodam inepto historico; quem ait, describentem bella Romanorum cum Parthis, Saturninum Græcè appellasse Κερόνιον , Frontonem Φρόνιον , Titianum Τίτιον , & simili modo cætera nomina depravasse. jure quidem hoc nomine Lucianus illum ineptulum exagitat: sed rectissimo ejus consilio non usos constat neque Græcos neque Latinos historicos: qui, ut notum est eruditibus, aliena nomina descedentes, quam fieri potest proxime ad sonum suæ linguæ, magnas sæpe historiæ tenebras offundunt. Noli dubitare idem & in isto nomine esse factum: vocatumque jam olim à Græcis, quos & Latini sunt secuti Ἡλιογάβαλλον , qui in Epitoma Dionis est Ἡλιογάβαλος . Falluntur igitur, neque indicant recte qui nummorum aut saxorum scripturam in his libris censent resti-

quam in literas misissem, ne quis fuisse Romanorum principem sciret, nisi ante Caligulas, & Neronis, &

Vitel-

tuendam. nam certum est Spartianum, Capitolinum, Lampridium, Victorem utrumque, Eutropium, Ammianum Marcellinum, aliosque è Latinis, cum universa Græcorum cohorte, aliter hanc dictionem scripsisse. Docet hoc & Servius, cum ad septimam Æneidem scribit; *Gabalus Romanus imperator solem se dici soluit: nam Heliogabalus est dictus.* hæc nota Servii plana est, si retineas scripturam omnium librorum, Heliogabalus: aniceps & obscura Latine discantibus, quibus ille scribit, si, ut quibusdam placet, ibi quoque aliter scribas. Sed observa obiter eruditissimi grammatici *ἀνιστορησιων.* nam falsum est quod ait de Gabali appellatione.

SALMASIUS.

2. ANTONINVS HELIOGABALVS.]

De Syriaci Dei nomine dictum esse hunc Heliogabalum viri eruditione præstantes Scaliger & Casaubonus jam docuerunt: Alahgabal enim lingua Syrorum deum montis sonare. sed cujus montis ille deus fuerit, aut à quo monte ita sit appellatus, parum explicant. quod enim Casaubonus sic fere Carmelum Deum fuisse dictum illud Idololum quod in monte Carmelo collocatum erat, opinatur. sed ubi mons Gabal aut Gabalus à quo nomen acceperit hic Alagabalus Deus? Scaliger itaque volebat Alagabalum istum peculiarem Gabalitarum deum fuisse. & hanc sententiam pro verissima amplectitur animadvertionibus in Eusebium. apud me verisimilis quidem habetur. ratione etiam plane caret Deum quem Emisleni colerent, Gabalitarum deum appellatum esse: & tutelare numen Gabalitarum dici, quod in Emislena urbe templum haberet. Heliogabalus autem Emislenus fuit, & in Emisssa urbe sacerdos Dei Alagabali, qui Deus peculiaris fuit illius urbis, ut pluribus infra docebimus. qui po-

tuit igitur fieri, ut Emislenorum Deus vocaretur Deus Gabalitarum? video quid in errore induxerit viros excellentes. nesciverunt Alagabalum proprium ac peculiare fuisse numen Emesenorum, & templum eidem in ea urbe Phœnices maximum magnificentissimumque extititum. Maxima enim Emislena fuit. Herodianus: *Μαισά λυ' ης ονομα η γλυθη Φοινικια εαυ' Εμισσης καλαμης πολειως.* huic dux filia, Sotmis vel Symiamira & Mamma. Mammae filius Alexander. Symiamira Bassianus Heliogabalus dictus. *εραδης η, inquit Herodianus, αυτη ηεη η λικω' τειτον γα επιχρησαι τευβ'ι τη Φοινικαν Φωνη Ελαιογαβαλου καλεντες.* apud Emesam igitur illi Deo sacra, & in eadem urbe templum Alagabali. unde vero Alagabalus sic dictus? Emiseni solem colebant in montis effigie, quem montem celo delapsum credebant. hinc Alagabalus dictus sol apud illos quasi Deus mons. ejus enim simulacrum, erat ingens saxum rude & impositum, in modum plane montis vel rupis. Herodianus: *λιθος επι μεγιστος κρηταθεν επι Φοινικης, ληγον εις οξυτηλα. κανοειδες η αυτη ηη κω. διοπετη δε αυτην ομολογουσιν. εξοχος δε πινος βραχχειας η πινος δεικνυσι.* hæc plane montis vel monticelli effigies. sequitur: *αυτος δε Η λικω' ανεστρεφον ενω ηελευσιν ετω βλεποντες.* ergo sol Alagabalus hinc nuncupatus, quasi Deus mons vel Deus in montis figuram effigatus. hæc enim forma simulacrum ejus, ut liquide liquet ex illis Herodiani verbis. non quaerendum aliud crymon vocis Elagabali vel Halagabali. quæ de Halale vico heic disputant viri eruditissimi, prorsus absurda sunt & falsa, ut ad Aurelianum dicturi sumus.

1. Et

Vitellios, hoc idem habuisset imperium. Sed quum eadem terra ¹ & venena ferat & frumentum, atque alia salutaria, alia contraria, eadem serpentes & ciconias, compensationem sibi lector diligens faciet, quum legerit Augustum, Vespasianum, Titum, Trajanum, Adrianum, Pium, Marcum, contra hos prodigiosos tyrannos. ² simul intelliget Romanorum judicia: quod illi & diu imperarunt, & exitu naturali functi sunt; hi vero interfecti, tracti, tyranni etiam appellati, quorum nec nomina libet dicere. Igitur occiso Macrino, ejusque filio Diadumeno qui pari potestate imperii Antonini etiam nomen acceperat, in Varium Helio- gabalum imperium collatum est, idcirco quod Bassiani filius diceretur. Fuit autem Helio- gabalus, vel Jovis, vel Solis sacerdos, atque Antonini sibi nomen asciverat, vel in argumentum generis, vel quod ³ id nomen usque

¹ Et venena ferat & frumentum & alia salutaria, alia contraria.] Locus hic mala manu se interpolatum clamat, & glossamentis inquinatum, quæ scioli homines nihil ad rem pertinentia de suo insulserunt, quæ omnia explosimus jubentibus optimis membranæ in quibus integer hic locus ita scriptus habetur: sed quum eadem terra & venena ferat & frumentum & alia salutaria, eadem serpentes & cicures, compensationem sibi lector diligens faciet quum legerit Augustum, Vespasianum, Titum, Trajanum, Adrianum, Pium, Marcum contra hos prodigiosos Tyrannos. eandem igitur terram ferre ait venena & frumentum, cum aliis salutari- bus, serpentes & cicures: compen- sati igitur debere frumenta & alia salu- taria cum venenis, sicut cicures & alia animalia ad usum & victum hominis nata, mansuetaque cum aliis feris quæ ad nocendum tantum videntur creata. at illi boni homines nescio quæ contraria nobis huc de suo infererunt: & cum serpentes legissent, suum illis contrarium sta-

tim adjungi debere existimarunt, nempe ciconias, quæ serpentibus & ipsæ victitant, & pullos suos alunt. arguti homines: quasi id ageretur hoc loco. non diu est cum huic lectioni contaminandæ malam manum admovit imperitus corrector. verus enim editio Mediolanensis habet sicut posuimus, & consentit cum scriptis codicibus.

CASAVBONVS.

² Simul intelliget Romanorum judicia.] Victor alter in Caligula: De quo nescio an decuerit memoria prodii: nisi forte, quia jurat de principibus nosse omnia, ut improbi saltem fame metu talia declinent.

GRUTERUS.

³ Id nomen usque adeo curum esse cognoverat gentibus, ut etiam parricida Bassianus, causa nominis amaretur.] Magnum hac in re populum tenent in- temperiæ: quemadmodum contra, quem idem odit, odit usque ad nomen; uti duplici exemplorum serie prodidimus ad Livii lib. 11. cap. 11. m.